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ABSTRAKT

Nemocniční prostředí je velmi specifické. Personál těchto zařízení je vystaven zátěžovým

situacím. Proces umírání rozhodně patří k těm nejzávažnějším. Umírající během tohoto pro-

cesu prožívá nelehké chvíle. Personál musí být v této situaci klientovi oporou. Tato bakalář-

ská práce se věnuje ve své teoretické části právě umírání a lidské důstojnosti. Osvětluje zá-

kladní termíny spojené s lidskou důstojností, umíráním a péčí o umírající klienty. Tyto tři

oblasti dále popisuje konkrétněji ve vztahu k ošetřovatelství. Praktická část odhaluje názory

nelékařského zdravotnického personálu v kontextu lidské důstojnosti a umírání. Empirická

část je zajímavá svou obsáhlostí a vysokým počtem respondentů. Průzkum probíhal pro-

střednictvím dotazníkového šetření.

Klíčová slova: lidská důstojnost, etika, umírání, péče o umírajícího, komunikace, rodinní

příslušníci

ABSTRACT

Hospital environment is very specific. The staff of these facilities are exposed to difficult

and demanding situations. The process of dying definitely belongs to the most serious mat-

ters. The dying person experiences uneasy moments. The staff must be the client’s support.

In its theoretical part, this bachellor thesis deals with dying and human dignity. It explains

basic terms related to human dignity, dying and care provided to dying clients. These three

areas are further described in relation to nursing care. The practical part discusses opinions

of non-medical staff in the context of human dignity and dying. The empirical section is

interesting as the number of respondents is high. The survey has been conducted via questi-

onnaires.

Keywords: human dignity, ethics, dying, care for the dying, communication, family mem-

bers
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ÚVOD

Povolání zdravotnického pracovníka je velmi náročné, a to po všech stránkách této pomáha-

jící profese. Je velmi pravděpodobné, že se během výkonu svého povolání setkáme s umíra-

jícími klienty. Z tohoto důvodu je nutné znát, jak nejlépe k těmto lidem na konci jejich života

přistupovat. Po absolvování mnoha hodin odborné praxe v nemocničních zařízeních, nejprve

v rámci středoškolského a posléze vysokoškolského vzdělání, došlo k shledání problému

právě v oblasti lidské důstojnosti a umírání. Z tohoto důvodu je cílem této práce poukázat

na problémy, kterým jsou vystavováni umírající klienti i jejich ošetřující personál. Tato

práce se mi zároveň stala jakýmsi průvodcem péče o umírající klienty. Tomuto tématu není

během studia věnováno příliš pozornosti.

Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola je věnována

lidské důstojnosti. Ačkoliv jde o náročné filozofické téma, kterého se lidé spíše obávají,

máme snahu tuto problematiku představit ve velmi stručné formě, tak aby byla snadno ucho-

pitelná zdravotnickým pracovníkem. Lidská důstojnost je dále popisována z pohledu jejího

naplnění v rámci ošetřovatelské praxe. Nechybí ani etické principy v ošetřovatelství, které

jsou s lidskou důstojností úzce propojeny.

V druhé kapitole se pokoušíme popsat nejprve vývoj a pojetí smrti a umírání v historic-

kém kontextu. Tento proces je porovnán s aktuální situací dané problematiky. Dle názvu této

kapitoly a sice „Problematika umírání“, je velká pozornost věnována smrti, která je vyme-

zená z mnoha úhlu pohledů. Je zajímavé, že v rámci tohoto tématu můžeme narazit na roz-

dílné interpretace autorů u některých pojmů týkajících se smrti. V textu však nalezneme

pouze jednu pro potvrzení této skutečnosti a celkové provázání textu, jelikož není cílem od-

halovat rozdílné interpretace autorů. Ačkoliv by šlo o zajímavé téma.

Poslední kapitola teoretické části je věnována péči o umírající. V rámci této kapitoly je

popsáno mnoho pojmů, které neodmyslitelně patří k péči o umírající klienty. Velmi důleži-

tou informací je i popis úlohy sestry během péče o umírajícího. Úlohy jsou popsány ve třech

základních rovinách. Své místo v kapitole nalézají i potřeby umírajících. Každá oblast potřeb

je popsaná podle výskytu nejčastějších potřeb v procesu umírání. Bolest je považována

za nejvíce obtěžující faktor umírajících. Je také pozoruhodným zážitkem, který jako lidé,

dokážeme prožívat v rámci všech oblastí potřeb. Z tohoto důvodu je bolest takto i popsána

v této práci.
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Po teoretické části následuje část praktická. Hlavním cílem empirické části je zjistit, zdali je

narušována lidská důstojnost klientů v terminálním stádiu v nemocničních zařízeních. Díl-

čím cílem je zjistit jakými způsoby se tak děje nejčastěji. Dále nás zajímá interpretace pojmu

lidské důstojnosti slovy nelékařských zdravotnických pracovníků. Snažíme se odhalit pří-

stupy nelékařských zdravotnických pracovníků k umírajícímu i jeho rodině. Na závěr nás

zajímá, jaké místo by si respondenti zvolili pro svůj poslední úsek života. Praktická část je

zajímavou především i proto, že obsahuje odpovědi mnoha respondentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÁ DŮSTOJNOST

Lidská důstojnost je univerzální záležitostí lidských bytostí. Zjednodušeně tedy můžeme

říci, že jde o něco, co náleží každému člověku. Slovo důstojnost pochází z latinského dignus

či dignita. Význam těchto slov charakterizuje jistou povinnost respektu k tomu, abychom

byli hodni úcty a pocty (Heřmanová et al., 2012, s. 71). „Důstojnost patří k základním hod-

notám lidské existence a považuje se za nejvyšší hodnotu související s kvalitou života pod-

míněnou zdravotním stavem, zdravotním postižením a poskytováním zdravotnických či soci-

álních služeb“ (Kalvach, 2010, s. 25).

Z historie víme, že tradiční model lidské důstojnosti pochází z mnoha zdrojů. Můžeme říci,

že každá filozofická škola měla vlastní výklad a determinaci pojmu lidská důstojnost. Inter-

pretace se liší také v závislosti na dané kultuře (Heřmanová et al., 2012, s. 72). Vůbec první

představu o lidské důstojnosti popisuje bible. Člověk je chápán jako obraz Boží. Člověk má

podle bible předurčení vládnout. S tímto míněním se můžeme setkat i v antické literatuře.

Na rozdíl od bible antika přispěla k obohacení tohoto pojmu a vymezila postavení člověka

v přírodě. V období antiky se ještě vyskytuje takzvaná kontingentní důstojnost neboli soci-

ální, která je postavena na kvalitách člověka. Tyto kvality byly posuzovány dle dosažených

výkonů, zásluh a postavením ve společnosti. Důstojnost z tohoto pohledu není tedy výsadou

všech lidských bytostí. Lidé byli tříděni do různých skupin dle míry jejich důstojnosti, tato

selektivnost se nepovažuje za správnou a akceptovatelnou. V dílech starokřesťanských au-

torů se objevuje kombinace těchto dvou zmíněných tvrzení. Navíc jsou jejich úvahy dopl-

něny o nauku vtělení, což dalo tomuto tématu nový impulz. Za nový a kladný impulz v té

době považujeme fakt, že Kristus se stal člověkem. Ovšem co se týče lidské důstojnosti,

nesetkáváme se vždy s kladným chápáním této problematiky. Objevují se i teorie, které člo-

věka vykreslují v pesimistickém světle. Člověk dostává podobu dobytka a jeho přítomnost

nemá žádnou hodnotu. Tento postoj k lidské důstojnosti se objevuje především ve středo-

věku. Člověk je popsán ze všech negativních hledisek. Během renesance se těšíme velkému

obratu. Renesance a humanismus prezentoval inherentní chápání lidské důstojnosti jako hod-

notu, kterou jsou obdarovány všechny lidské bytosti. Jedním z nejvýznamnějších autorů ob-

dobí renesance a humanismu je filozof Pico Della Mirandola, který ve svém díle O důstoj-

nosti člověka jako první popisuje důstojnost člověka ve vztahu k učinění rozhodnutí o výběru

místa, které by mohl obsadit ve Vesmíru. Důstojnost je popsána jako hodnota vrozená.

Ovšem v 15. století dochází opět k obratu ve smyslu pesimistickém a člověk je opět popiso-

ván z pohledu jeho ubohosti. Téma lidské důstojnosti je zatlačeno do pozadí. V menší míře

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

se ale objevují i optimisticky laděné traktáty, které se zabývají vznešeností a výjimečností

člověka. Tato díla jsou většinou psána na objednávku. Immanuel Kant v 18. století udává


[…]


Je otázkou, z jakých důvodů dochází k porušování důstojnosti umírajících klientů. Můžeme

předpokládat, že jde o prolínání se více negativních faktorů, mezi které můžeme zařadit:
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nedostatek personálu, vysoké pracovní vytížení, nízké ohodnocení, nespokojenost s výko-

nem profese, syndrom vyhoření či nedostatečné vzdělání v oboru.

Co pro zlepšení této situace můžeme udělat my, je zveřejnit výsledky výzkumu veřejnosti.

Tímto způsobem se nám podaří dostat danou problematiku alespoň do podvědomí nelékař-

ských zdravotnických pracovníků.

Pro porovnání naší práce jsme vybrali bakalářskou práci z roku 2008, která nese totožný

název: Lidská důstojnost a umírání. Autorkou práce je Mária Musilová, která tuto práci vy-

pracovala za odborného vedení MUDr. Violy Svobodové. Tato práce pochází z akademické

půdy Masarykovy univerzity v Brně.

Tuto práci jsme vybrali pro srovnání záměrně, jelikož nese podobné znaky jak v teoretické

tak empirické části. Mária Musilová se v teoretické části věnuje vymezení pojmu lidské dů-

stojnosti stejně jako my. Zabývá se lidskou důstojnosti v kontextu židovsko-křesťanské tra-

dice, humanismu a důstojnosti ve zdravotní péči. Zatím co my jsme se snažili vytvořit uce-

lenou a obecnou představu o lidské důstojnosti. Dále jsme se snažili o přiblížení celkového

vývoje důstojnosti v historickém sledu. Na rozdíl od srovnávané práce věnujeme větší po-

zornost důstojnosti v kontextu ošetřovatelské praxe. Obě práce se také věnují problematice

umírání, podobnosti shledáváme zejména v procesu umírání a definování smrti. Avšak naše

práce spíš tíhne k ošetřovatelské praxi. Popisujeme vhodné postupy sdělení infaustní dia-

gnózy či charakterizujeme osobnost doprovázejícího, zatímco autorka srovnávané práce vě-

nuje větší pozornost teoretické rovině. V rámci problematiky umírání popisuje i možnosti

péče (paliativní péče, domácí a hospicová péče). Od třetí kapitoly se naše práce rozcházejí.

Zatímco my věnujeme pozornost péči o umírajícího, Mária Musilová se soustředí na otázku

eutanázie a interrupce (Musilová, 2008, 7-32).

Každá bakalářská práce zkoumá ve své empirické části jiný problém. Autorka srovnávané

práce chce zdokumentovat jakou hodnotu má pro dotázané lidský život od početí až do smrti,

nejen ve zdraví, ale i v nemoci (Musilová, 2008, 7). Zatímco my se snažíme zjistit, zdali

a jak je narušována důstojnost klientů v terminálním stadiu v nemocničních zařízeních.

Avšak v porovnání dotazníků, které byly použity k získání dat, můžeme shledat několik po-

dobných otázek např.: schopnost doprovázet klienta, přítomnost blízkých během skonu,

otázky dobré a špatné smrti a zkušenost se smrtí (Musilová, 2008, 37-66).
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce se stalo umírání a lidská důstojnost. Toto téma je nejprve

popsáno v rámci teoretické části této práce. Soustředili jsme se především na determinaci

základních pojmů spojených s danou problematikou. Jak již by zmíněno, jedná se o náročné

filozofické téma. Z tohoto důvodu jsme se snažili o zjednodušenou interpretaci informací

tak, aby byly tyto informace snadno uchopitelné nelékařským zdravotnickým pracovníkem

či laikem. Dále teoretická část popisuje péči o umírajícího, která se soustřeďuje na úlohy

sestry v procesu poskytování péče. Zdůrazňujeme i uspokojování potřeb klientů v terminál-

ním stádiu v holistickém pojetí.

Na teoretickou část navazuje část empirická. Hlavním cílem empirické části bylo zjistit, zdali

a jak je narušována důstojnost klientů v terminálním stadiu v nemocničních zařízeních. Došli

jsme k závěru, že lidská důstojnost umírajících klientů v nemocničních zařízeních je nejčas-

těji narušována neadekvátní komunikací, zanedbáním péče, což můžeme posoudit jako ig-

norace a přehlížení potřeb klienta či nešetrnou až hrubou manipulací. Všechny tyto činnosti

patří mezi bazální ošetřovatelské činnosti, se kterými se zdravotnický pracovník setkává

denně. Proto bychom spíše očekávali, že v takových situacích zdravotnický pracovník ne-

poškodí lidskou důstojnost klienta. Dílčí cíle, které vedly k dosažení hlavního cíle, byly spl-

něny. Praktická část této práce je zajímavá i vysokým počtem respondentů. Originálně vy-

tvořený dotazník, který jsme použili k získávání dat, obsahoval i mnoho otevřených odpo-

vědí, díky kterým jsme získali cenné informace. Vyhodnocování získaných dat se stalo uži-

tečnou zkušeností i přínosem. Bylo velmi zajímavé a poutavé číst v otevřených odpovědích

respondentů.

Problematikou umírání a lidské důstojnosti jsme se zabývali především z toho důvodu,

že tato problematika ještě stále patří k spíše tabuizovaným tématům. Avšak musíme konsta-

tovat, že v dnešní době dochází k mírnému zlepšení situace a posunu vpřed a o smrti se

začíná „mluvit“. Z čehož se těšíme, jelikož smrt je přirozenou součástí našeho života

a života všech organismů. Není tedy důvod o smrti mlčet.

Vytvoření této práce se stalo jakýmsi průvodcem v péči o umírající klienty, jelikož během

výkonu naší profese se určitě setkáme s umírajícími klienty. Je velmi důležité, abychom

věděli, jak k těmto klientům na konci života přistupovat, tak abychom nepoškodili jejich

důstojnost.
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