POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: LIDSKÁ DŮSTOJNOST A UMÍRÁNÍ

Jméno a příjmení studenta: Adriana Benešová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce má rozsah 100 stran textu, které doplňují 3 přílohy. Rozsah práce je
překročen, ovšem jakékoliv zkrácení by bylo na úkor její kvality. Práce je přehledně strukturovaná,
po jazykové stránce korektní. Při zpracování je využito 64 zdrojů, z toho 4 zahraniční, na zdroje je
odkazováno dle platné citační normy. Kvituji volbu tématu, které nejenže koresponduje se
studovaným oborem, ale je také velmi aktuální, i když dosud tabuizované. Právě tato skutečnost činí

práci hodnotnou. Autorka přistupovala k tématu s velkým zájmem, zodpovědně, byla samostatná,
na konzultace přicházela připravená. Dodržovala harmonogram zpracování práce.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, které jsou vyvážené, snad rozsáhlejší, ale o to
komplexnější. Tyto kapitoly společně uvádí do zkoumané problematiky. Každá kapitola něčím čtenáře
upoutá, chci vyzvednout citlivost autorky pro to, co je podstatné. Zvláště pak kapitola 2 Problematika
umírání a 3 Péče o umírajícího jsou hezky zpracované. Kladně hodnotím zařazení podkapitoly 3.1
Úloha sestry v péči o umírajícího, kde autorka popisuje přístup sestry k nemocnému a k uspokojování
jeho potřeb.

V úvodu praktické části jsou uvedeny cíle výzkumu a metodika, která mohla být zařazena jako
samostatná kapitola. Jako výzkumná technika byl originálně sestavený dotazník, který byl vytvořen
prostřednictvím internetové služby Survio a následně zveřejněn na informačním portálu
pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Kladně hodnotím konečný počet respondentů - 191. Autorka
podrobně popisuje zpracování výsledků a také klade důraz na etické aspekty výzkumu. Výsledky jsou
pečlivě zpracovány a přehledně prezentovány prostřednictvím tabulek, grafů a slovního komentáře.
V kapitole 6 Diskuze jsou prezentovány výsledky ve vztahu k cílům. Zpracovatelka výsledky svého
výzkumu porovnává s výsledky podobně zaměřené práce.

Celá práce působí kompaktně, je pečlivě zpracovaná a odráží se v ní emocionální vyzrálost autorky.
Cením si její odvahy, uchopit téma, které je v naší společnosti ještě stále tabuizované, a to i mezi
zdravotníky. Téma práce je bezesporu velmi aktuální, pro praxi všeobecné sestry (nejen), velmi
potřebné. Významnost spatřuji již v tom, že respondenti (zdravotničtí pracovníci) se při vyplňování
dotazníku nad touto problematikou zamýšleli a snad je to pozitivně ovlivní v přístupu ke klientům,
a to nejen umírajícím. Důstojnost je důležitá pro každého člověka a pro člověka nemocného
dvojnásob. Společenská významnost práce je nezpochybnitelná.

Otázky k obhajobě: Bez doplňujících otázek

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká